

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with 4 columns: Prowincja, Rocznie, Półrocznie, Kwartalnie, Miesięcznie. Rows include: W prowincji, w państwie niemieckim, w mieście, w państwie niemieckim.

NOWA REFORMA

Przenumerację przyjmują: zamiejscowa: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy...

Od Wydawnictwa. Upraszamy Szanownych Prenumeratorów o wczesne nadesłanie przedpłaty...

się stale od tego uchronić, poczęła Austria przeciw czarnogórskiej granicy budować warownie. To nie podobało się Czarnogórze...

nie ma interesu — lecz jest ktoś inny, cui prodest — komu na tem zależy, aby Austria u południowych swych granic...

siłami, aby się stała w istocie dobrem całego ludu polskiego na Śląsku. Pokrzepia nas to na duchu i dodaje otuchy...

Piteya z zapytaniem, czyliby nie postawili inego kandydata, a mianowicie takiego, któryby czyniami swemi dawał rekompilę...

Dla dogodności osób przebywających w kąpielach, będziemy wyjątkowo podczas sezonu kąpielowego przyjmować od nich...

Czy w istocie? Na zapytanie to odpowiada znowu wczorajszy nasz telegram...

Sprawy śląskie. Cieszym, 8 lipca. W czasach ostatnich dochodziło do prasy śląskiej...

Polacy w Czerniowcach. Czerniowce, 8 lipca. W niedzielę dnia 6 b. m. odbyło się przed wyborcze zgromadzenie Polaków...

Ci sami ludzie zgłosili się do Polaków z propozycją, by oba bratnie narody, przynajmniej tu na kresach...

BYRON i niektórzy jego poprzednicy. Przez Włodzimierza Spasowicza. (Ciąg dalszy). René nie może obniżyć swego życia do poziomu towarzyszy...

istotę, stworzyła mnie jakim jestem, ty jedna możesz mnie zrozumieć. O! czemuż nie rzuciłem się do katarakty...

wiarę w szczęście, szukałbym go w przyszłości. Naturalnym przymuskiem dla dusz szukających niewiadomego...

ten sposób w jego ideałach i w samym rodzaju jego poezji, w jego ideałach miłości piciowej. Erotyczność powiada słusznie Brandes...

René nie może obniżyć swego życia do poziomu towarzyszy. Z tego wychodzą pomyślenia, któreby całą kreację...

komitetu, ubolewali, iż Rusini dopiero teraz zgłosili się do nas, gdyż już wyznaczyli kandydatów do Sejmu w gminach, a między tymi jednego, który dawniej zawsze nieprzychylnie wobec narodowości naszej występował. Tym jednym był dr. Neweckerel, członek zarządu Buskiej Rady. By usunąć i ten skorpion, dr. Neweckerel w porozumieniu z Buską Radą zrekł się natychmiast zgłoszonej kandydatury w Stanowcach i na swoje miejsce polecił tamtejszym Rusinom p. Mikołaja Zukowskiego, Polaka.

Widocznie inny, lepszy jakiś duch zawiął w łonie Buskiej Rady.

Komitet polski połączył się z Rusinami i wspólnie z nimi postawił kandydaturę pp. marszałka Kochanowskiego i rady sądu Łyzdora Winnickiego, Busina, męża znanego z nieposzlakowanej prawości i sympatii ku Polakom.

Tych kandydatów polecił komitet przedwyborczemu zgromadzeniu, które też jednogłośnie oświadczyło się za nimi.

Tęgoż dnia wieczorem odbyło się ruskie przedwyborcze zgromadzenie i również jednogłośnie przyjęło powyższą propozycję Buskiej Rady. Gdy jeden z mówców oświadczył zebranym Rusinom, iż Polacy podali dłoń do zgody z nimi, oklaskom i brawom nie było końca.

Pierwsze lody przełamane. Daj Boże, by objaw ten na kresach ojczyzny, był zwiastunem pojednania.

Ziemię polskie.

Warszawskiej Dniownik donosi, że w połowie lipca r. b. komplet członków izby sądowej warszawskiej udaje się do Lublina w celu osądzenia głośnej sprawy o uwalnianie rekrutów od powinności wojskowej. Sprawa ta wydobytą została przez doktora Mojsiejewa z powodu nadużyć przy uwalnianiu od wojska żydów w powiecie lubartowskim. Jako obwinieni stają tutaj naczelnik straży ziemskiej powiatu lubartowskiego Sz. i kilku żydów faktorów. Świadków powołano około 40, w ich liczbie znajduje się też i dr. Mojsiejew, któremu parę miesięcy temu Hurko w rozkazy do wojsk warszawskiego garnizonu wypowiedział słowa podziękowania i postawił go za wzór dla innych wojskowych lekarzy rosyjskich.

Centralny zarząd więźniów rosyjskich ogłosił za rok 1882 statystyczne wiadomości. Z ogłoszonych sprawozdań ciekawe szczegóły dotyczące losu dzieci więźniów ogłosziliśmy przed kilku dniami, obecnie *Journal de St. Petersburg* pisze w tym przedmiocie, iż co do higienicznych warunków więźniów rosyjskich stan najniekorzystniejszy przedstawia się w Królestwie Polskiem, gdzie grasuje najwięcej ciężkich i zaraźliwych chorób. Za Królestwem idzie dopiero gubernia wołyńska i podolska, gdzie grasuje tyfus, który dopomaga rządowi do załatwienia sprawy z więźniami skazanymi na Sybir, gdyż pomiędzy Moskwą a Tomskiem dziesiątkuje ich co najmniej wzdłuż całej drogi tak, że liczba przybyłych na miejsce zawsze o wiele jest mniejsza od liczby zesłanych.

W jesieni b. r., jak zapewniają dzienniki rosyjskie, z zezwolenia cara odbędzie się w Kijowie Zjazd przedstawicieli wszystkich rosyjskich domów poprawy, wychowania i kolonii małoletnich przestępców w kwestyi zaprowadzenia w zakładach tych nowych racjonalnych urządzeń.

Z Mohylowa podolskiego donoszą do *Kraju*, że dążeń do oświaty coraz widoczniej się objawia między ludnością polską. Nie tylko gimnazja męskie, których jest dwa, lecz i średnie zakłady naukowe dla dziewcząt są przepelnione. — Przed trzema niespełna laty tamtejsza szkoła żeńska liczyła 70 uczennic; dziś liczy ich 150; prawda, że w ich liczbie dużo żydówek i ormianek. Z porównania ilości mieszkańców gubernii do liczby pobierających nauki okazuje się, że jeden uczeń wypadła na 54 osób płci męskiej, a jedna uczennica na 369 kobiet. W samym Mohylowie chęć do nauk napotyka na pewne materialne trudności. W tych dniach — powiada korespondent *Novosti*, mohylowski prezydent miasta telegrafował do ministra oświecenia publicznego zapytaniem, czy miasto ma lub nie ma liczyć na pozwolenie władzy co do otwarcia w Mohylowie szkoły realnej lub też klasycznego gimnazjum (o co starania poczyniono oddawna i czego brak dotkliwie czuć się daje mieszkańcom). Na ten telegram, w kilka dni później otrzymano za odpowiedź, że kwestya upoważnienia na założenie w Mohylowie podolskim szkoły realnej przetrzeźła się wskutek nieotrzymania dotąd rezolucji w ministerstwie spraw wewnętrznych.

Następca Malczanow i „Strainiki” nastawisku korespondenta *Nov. Wrem.*, jakiś Aezkasow, w liście swoim z Litwy, wyjaśnia w jaki sposób rząd rosyjski zapatrzyje się na Wilno, odwieczną stolicę Jagiellonów. Kiedy szło o wybór miejsca na centralny zarząd sądowy dla całego kraju, powiada, iż uznano Wilno za przedstawiające polskie panowanie, koncentrację polskich tradycji i z tego względu rosyjska władza państwowa powinna była zwrócić uwagę na takie rosyjskie miasto jak Smoleńsk położony na granicy Litwy i gubernji rosyjskich. Ubolewa pan Aezkasow, że tak się nie stało i nie może pojąć, że rząd widocznie nie był w stanie zrobić inaczej, bo przecież nie publiczność dla sądów, lecz sąd dla publiczności nawet na Litwie istnieć powinien.

Już to w debateraniu korespondentów — Malczanowów, chociażby chcieli inaczej się podpisywać, *Nov. Wrem.* zawsze ma spryt i powódzenie.

Przegląd polityczny.

Warszawa, 10 lipca.

Dzienniki wiedeńskie, do rządu zbliżone, piszą o doniesieniu *Nar. Listów* w sprawach czarnogórsko-austriackich, jako o bardzo nieprawdopodobnym. Nie zaprzeczają mu jednak wprost, nie piszą, że jest wręcz nieprawdziwe. *Fremdenblatt* opiera się głównie na tem, że źródło, z którego doniesienie to pochodzi, jest wcale nieautentyczne. *Nar. L.* bowiem nieraz już w sprawach sławiańskich miewały alarmujące sensacyjne doniesienia, które się potem nieprawdziwymi okazały. *Presse* zaś zwraca naprzód uwagę, że Gładstone chyba teraz czem innem ma głowę zajęta, a nie Czarnogórą i Bosnią i pewno nie chciałby swojej egipskiej konferencji narażać, wywołując właśnie teraz zatarg z Austryją. Książę Mikołaj zaś zbyt jest rozsądny, aby się narażać na skutki nieporozumienia z tak potężnym mocarstwem. Zapomina *Presse*, że chociaż zupełnie słusznym jest, co pisze o Gładstone, to jeszcze okoliczność ta nie odcinając doniesieniu *Nar. L.* cechy wiarygodności, bo książę Mikołaj przez kogo innego może być osłonięty i na inną, a nie angielską pomoc może w danym razie liczyć.

Przed tygodniem zamieścił *Moniteur de Rome* pt. „Niemcy i ich kolonizacja”, artykuł, w którym podnosi nadzwyczajne starania rządu cesarskiego zakładania osad zamorskich — przytem jednak gani Niemcom tę gorączkę, której urzeczywistnienie kosztować będzie musiało bardzo znaczne sumy i narażać państwo na niebezpieczeństwo europejskich mocarstw a zwłaszcza Rosyi. Na to daje odpowiedź *Nord Allgemeine Zing.* mówiąc: „Zaprawdę nierozumny nawet rozumie, że uwagi przez *Moniteur de Rome* w kwestyi naszych kolonii zamieszane nie zasługują nawet z powodu widocznej nieożumienia stanu rzeczy i złej woli, na poważne traktowanie. Piszemy w tym przedmiocie jedynie dlatego, żeby wykazać, iż dziennik ten pracuje w celach „polskiej propagandy” — czyżby bowiem w innym razie mógł zacząć się nieuprzejmość między Niemcami a Rosyją?

Leez i tak nie zdradza rzymski dziennik wielkiej rozważ, gdy podnosi w sprawie polskiej (?) broń, którą już sami Polacy dawno porzucili! — Nam się zaś zdaje, że sama *Norddeutsche Scherka* wywołuje widmo, którego się taki niby lęka. *Moniteur* uniżaden inny organ Watykanu nie popiera Polaków takimi środkami, jak to zarzucać się podobają organowi kanclerza Niemiec. Jest to tylko stara nienawiść, która zawsze trawi naszych polityków i wszędzie każe im dopatrywać się polskich intryg — i szczerą na nas aby w obec świata jakimś przodem osłonić gwałty przez rząd pruski na nas popełniane.

Berliński korespondent *Mosk. Wiedomosti* donosi o jakoby zawartej już niemiecko-rosyjskiej konwencji w celu wspólnego ścigania anarchystów. Zawarta konwencja ma być zawzięciem inne, międzynarodowej, w której wszystkie państwa wezmą udział. Poddani rosyjskiej, przebywający w Berlinie chcieliby za legalnymi paszportami, obowiązani będą starać się o otrzymanie od policyi berlińskiej osobnych kart legitymacyjnych, które znów wydawane będą za wykazaniem niezbędnej potrzeby pobytu w Berlinie. Co właściwie pomogą rządowi tego rodzaju utrudnienia w sprawie zapobieżenia szerzącej się anarchii, naprdżno siliby się ktoś odgadywać; dosyć, że tak ma być, skoro tak twierdzi organ pana Karkowa. W tym samym organie, zawsze najniegodziwszymi przeciw Polakom napaściami przepelnionym, słynny renegat Michał Czajkowski, niegdyś Sadyk-pasza, turek a obecnie prawosławny „diabli” rzuca się chociaż zgrybił i nad grobem stojący na „jezuicko-katolicko-szlachecko-polską intrygę” i wielbi Rosyją za jej „poświęcenia” dla Sławianoszezyzny. Napaści renegata godnego Karkow i Suworynów, chociaż doprawdy więcej od nich zasługującego na pogardę, z obowiązku tylko notujemy; a i to za wielki dla niego zaszczyt, że taki wróg Polaków jakim jest Karkow, używać go chce za narzędzie.

Russkij Kurjer donosi o znacznem powiększeniu się liczby prośb, zanoszonych do ministerstwa spraw wewnętrznych przez obokrajowców, w celu uzyskania naturalizacji.

Niektóre dzienniki rosyjskie donoszą z powodu śmierci Todlebens, iż okrug wojenny wileński, którego zmarły był głównodowodzącym zostanie zwinęty jako całkiem zbędny. Okrug cały zostałby zwinęty i oddany pod rozkazy warszawskiego generał-gubernatora ze względu oszczędności w wydatkach i braku rzeczywistej potrzeby jego istnienia.

Niedawno temu zapewniał ks. Bismark parlament i Europe, iż stosunki polityczne między Francją a Niemcami są jak najprzyjaźniejsze. W przyjaźń tę rządu niemieckiego dla Francji trudno uwierzyć, zwłaszcza, gdy się dowiadujemy, że wobec grotzącej wojny między Francją a Chinami — rząd niemiecki daje swoim generałom i oficerom kilkoletnie urlopy i pozwala im zaciągnąć się pod sztandary Chin. I tak kapitan niemieckiej korwety Meller przyjął służbę w marynarce chińskiej i będzie dowodził pancernikiem „Chen-Yuen”, który zbudowany został w warsztach portowych niemieckich.

Drugim pancernikiem chińskim dowodzić znowu będzie kapitan niemiecki Lebelin.

Korespondent egipski donosi do dziennika *Temps*, że Chartum już wpadło w ręce powstańców, oraz że Gordon zginał. Wojsko Gordona miało się zbuntować przeciw niemu, a gdy dwóch zdradźców kazał strzelać, miało go własne wojsko zamordować. Także i inne dzienniki, jak *Daily News* dowiadują się o upadku Chartum. Co dziwna przy tem, że urzędowe depesze od kilku tygodni nie nie wspominają o tem mieście. W każdym razie należy przyjmować te wiadomości bardzo ostrożnie.

Z Suakim donoszą, że Mahdi utworzył sobie własne wojsko z egipskich garnizonów, które poddały mu się podczas zdobycia prowincji Darfur. Jest to korpus z 3000 ludzi złożony, mający 15 armat. Widocznie jednak Mahdi liczy bardzo na wierność tych żołnierzy, skoro im powierzył straż granic swojego nowego państwa od sąsiadów — również jak on na zdobycie Jachemu. Niemalże wszystkie dostępali wyżsi oficerowie tych egipskich pułków. — Prokurator utworzył z nich radę wojenną — wiedział bowiem, że ujęci jego zaufaniem, najlepiej mu, jako znajcy egipskie stosunki — usługa. Rada ta, uznawszy projektowany napad na górną Egipt za bardzo korzystny, poradziła nagromadzenie w Szendi i innych miastach zdobyci znacznej ilości statków i łodzi; któreby postępującemu niołow dola wojsku dowozić mogły pożywienie i broń.

Nim przystąpiono do rozpraw nad ustawą rewizyjną na plenarnem posiedzeniu senatu francuskiego, zajmowały się pojedyncze jego frakcje tą sprawą. Najgodniejszym uwagi było podzielenie członków lewego środka, podczas którego oświadczył się Leon Say nadzwyczaj stanowczo przeciwko rewizji. Większość zgromadzenia w zupełności poparała jego zdanie i rewizję odrzuciła. Także i w lewicy republikańskiej utworzyła się opozycja przeciwko wnioskowi rządowemu i wyrażono się tam, że byłoby do życzenia pozyskanie od Izby innych gwarancyj ograniczenia rewizji, niż te, które reprezentacja narodu dotąd senatowi przedłożyła.

Największy telegram zaprzecza rzucanej pogłosce, jakoby admirał Courbet otrzymał od francuskiego rządu rozkaz zajęcia niektórych chińskich miejscowości. Polecono mu tylko wszystko mieć w pogotowiu do rozpoczęcia wojennej akcji, gdyż wtedy dopiero stanąć ma na stopie nieprzyjacielskiej względem Chin, gdyby cesarz zadawał zadośćuczynienia odmówił. Dworowi pekińskiemu zostawiono trzynasty termin do powzięcia decyzji. Z końcem tego tygodnia zatem wyda Ferry odpowiednie rozporządzenie i w razie odmowy ze strony Chin, wojna się bezwzględnie rozpocznie.

Położenie Francuzów na Madagaskarze od dłuższego już czasu nie zmienia się na lepsze. Obłączenie twierdzy Tamatave już od roku trwające nie przedstawia żadnej szansy łatwego zdobycia, owszem Howasy, skrzyżnię ubijający się zdołali nawet oblegających żołnierzy od ładu odciąć. W obec tego, powiedzić można, że coraz smutniej przedstawia się ten

stan rzeczy dla wojska francuskiego. Krajowcy zaciągają ciągle nowych ochotników do szeregów swoich, a chociaż tak na przedce utworzone wojsko nie długo zdolne jest stawić opór wywyższonemu europejskim kolumnom — przecież i tak wiele im zrzadzą szkody, bo jest bardzo liczne i na trudy wszelkie wytrzymałe. Kontradmirał Galiber blokuje port Mahanaru a od d. 12 bm. również ma otoczyć jeszcze kilka innych miast nadbrzeżnych, między niemi Mananzari. Jeżeli jednak nie przyjdą mu z Francji posiłki, nie na wiele się to przyda, a rzeczpospolita wplywa swój na stosunki Madagaskaru rychno utraci.

Do *Pol. Cor.* piszą z Belgradu: „Gdy skucepyna najważniejsze ustawy podatkowe przyjęła — należy teraz rządowi wprowadzić je w życie. Przedewszystkiem rozchodzi się o zamianowanie członków komisji oszacowania gruntów, do której musi wejść co najmniej 150 członków. Tak finansowo jak i polityczno-administracyjne interesa wymagają jak najszybszego załatwienia tej sprawy. Rząd więc stara się usilnie, aby nie później jak w pierwszych dniach przyszłego miesiąca można było posiedzenia komisji zwołać. Zależniądane dotąd sprawy gospodarki krajowej wyjdą teraz na pierwszy plan — a rada ministrów, która zbierze się wkrótce, sprawom tym główną poświęci uwagę.

Cholera.

Depesze z Tulonu donoszą, iż cholera przybiera coraz groźniejszy charakter i coraz większe rozmiary. Liczba zajętych przez epidemią dzielnic powiększa się; świeżo wdarła się cholera w dzielnicę zamieszkałą przez robotników. W skutek niedbalstwa, z jakim służba „Entreprise des pompes funebres” pełni swe obowiązki, gmina została zmuszona do grzebania ciał umarłych. Ludność miasta, która wynosiła niedawno 69.000, zmniejszyła się do 40.000. Całe rodziny tłumami wynoszą się z rodzinnego miasta, sklepy zamykają się jeden po drugim, a szkoły dość już dawno zostały rozwiązane. W Marsylii z powodu cholery panuje ogromna nędra; mnostwo robotników błądzi o głódzie po ulicach; władze dla zapobieżenia rozruchom, otwary w uboższych dzielnicach kuchnie ludowe, gdzie każdy przechodzień może się posilić, nie będąc zmuszonym do zapłaty. W obec tego pogorszenia się stosunków, nie dziwnego, iż dr. Rochat, który niedawno zapowiadał zupełny upadek epidemii, wróży dziś Paryżowi, iż najdalej w końcu sierpnia, stolica zapozna się z cholera.

Pojawienie się cholery w Aix, dowodnie sprawzone, a prawdopodobnie, iż cholera ta i do Nizy zawiłała, stanowi argument popierający obawy dr. Rochata.

Wiednie do tego stopnia troszczy się o wszystkie środki zapobiegające, iż posuwa je aż do najmniejszych drobnostek. Krajowa rada sanitarna, na wniosek sprawodawcy miejskiego, rady Lekiecha, który przypomniał sobie, iż r. 1830 zmarłych w epidemii grzebanio w stóp wałów tureckich, wydała rozporządzenie, zabraniające jak najsurowiej wydobywania szczątków z tego starego cholerycznego cementarza. Sekcja sanitarna rady miejskiej została powiększona z 12 do 15 członków na dany wypadek, a szpital przy ulicy Tryesteńskiej został przeznaczony na przyjmowanie chorych na cholera, w której to sprawie władze miejskie porozumiewają się z namiestnictwem.

Sprawy gmin i powiatów.

Wieliczka, 9 lipca.

Nareszcie *habemus papam*. Nasza Rada powiatowa po dwukrotnych nieudanych próbach, dzisiaj nareszcie ukonstytuowała się. Wybrani zostali jednomyślnie na Prezesa Bar. Henryk Konopka z Wrzawowie, na Wiceprezesa Dr. Stanisław Biesiadecki ze Skotnik, na zastępcę Wiceprezesa p. Portel e. k. starszy rada i zarządca salin w Wieliczce, na członka Wydziału z grupy większych własności p. Maryan Dydyśki z Raehorska, na zastępcę p. Stanisław Larysz Niedzielski ze Śledziejowice, na członka Wydziału z grupy przemysłowców p. Emil Baruch w Podgórzu, na jego zastępcę p. Emil Serkowski inżynier z Podgórza, z grupy miast p. Floryan Nowacki burmistrz z Podgórza, na jego zastępcę Toporek Anton włościanin z Zakrzówka, z grupy wiejskiej większością głosów p. Wacław Adamski e. k. notaryusz z Podgórza, na jego zastępcę Wojciech Permus włościanin, zaś z pełnej Rady wybrany został członkiem Wydziału Cielebda Mikołaj włościanin większością głosów a zastępcą jego jednomyślnie Czajkowski Antoni także włościanin. W tych wyborach brali udział wszyscy członkowie nowej Rady z wyjątkiem p. Henryka Turnaua bawiącego o wód w Treneczynie. Brak jego głosu pozbawił członków większych własności przewagi w wydziale, która z tego powodu dostała się w ręce t. z. partyi podgórskiej. Już to zaprzeczanie nie można, że burmistrz m. Podgórza umie brońić wszechstronnie interesów owego miasta.

Począł to Kraków przy urządzeniu dworca kolei transwersalnej w Płaszowie tuż przy Podgórzu, doznaje tego Wieliczka, skoro połana wydziału Rady powiatowej zamieszkuje Podgórze. Dlatego coraz wybitniej zarysowuje się zdanie, że może korzystniej byłoby dla dobra miast i powiatu, by powiat wielicki podzielić na dwa powiaty przez utworzenie starostwa w Podgórzu. Dawniej noszono się z myślą, by starostwo z Wieliczki przenieść do Podgórza. Leż projekt ten jest niemożliwym do urzeczywistnienia, gdyż nie można pozbawić Wieliczki, jako głównego miasta salinarnego, władzy politycznej i autonomicznej. Natomiast wydziałanie z obrębu powiatu Wieliczki okręgów sądowych w Podgórzu i Skawinie, dałoby się może łatwiej przeprowadzić przy stosownem zaokrągleniu terytoryalnym. Jeżeli więc nie da się połączyć Podgórza z Krakowem, co było by najpożądane, to szybko wymagający się wzrost Podgórza i koncentrację się ruch interesów w tem mieście, już dzisiaj około 10.000 mieszkańców liczącym, uczyni wkrótce koniecznym utworzenie tamże osobnego starostwa. Przy Wieliczce pozostałyby okręgi sądowe Wieliczka, Dob-

czyce, w ten sposób byłby wilk syty i owca cała. Zdaje nam się, że sprawa ta będzie przedmiotem zastanowienia się dla nowej Rady powiatowej, która wszelako dopiero po uzyskaniu sankcji monarchy dla wyboru prezesa i wiceprezesa funkcyonować zacznie. Dały Bóg, by znowu Rada miała zawsze na uwadze starą ale równie niespuszczalną sentencję: *Concordia res parvae crescunt, discordia etsi maximae dilabuntur*.

Koło artystyczno-literackie w Krakowie.

Wczoraj, we środę odbyło się doroczne Walne Zgromadzenie Koła artystyczno-literackiego. Prezes Juliusz Kossak zagał Zgromadzenie w te słowa:

Stanowni Panowie! Z serdeczną radością przychodzi mi już po raz czwarty witać Stanownych Panów na Walnem Zgromadzeniu Koła!

Po raz czwarty już Wydział Koła staje przed Wami Panowie ze sprawozdaniem z całorocznych swych czynności i ze stanu towarzystwa, którego zarząd naszym regionem powierzycie. Ze sprawozdania, które Panom odczytanem będzie, dowiecie się szczegółów całorocznej działalności naszej, obrotu i stanu funduszu; ja zaś witaając Stanowne Zgromadzenie nadmienię tylko ogólnikowo, że obawy, jakie nieraz wśród życzliwych nawet podnoszono nie zięściły się; bo Koło nasze rozwija się pomyślnie, zyskuje coraz więcej uznania i sympatii w polskim świecie artystycznym i literackim. Warszawa nam zazdrości, Lwów rady urządził swoje Koło jak nasze Zastępcę ono naszym członkom, resursy i podobne im stowarzyszenia, połączyło z sobą ludzi może różnych przekonań i kierunków, łączyąc jak pracownikom na wspólnym polu sztuki i literatury, lub też miłujących te dwie główne działy dzwignie naszego społeczeństwa! Między innymi czynnościami, niemało się przyczynił zjazd pierwszy artystów i literatów, z powodzeniem przemiłego roku odbyty; — liczba członków Koła może nie wzrasta tak jakby życzyć należało, co roku jednak mamy pewien zastęp nowych serdecznych towarzyszy, którzy się chętnie garną do wspólnego ogniska, nie mówiąc już o dawniejszych członkach, a codziennych prawie gościach w Kole. Z radością też zaznaczam muszę, że ktokolwiek z zamiejscowych naszych braci po piórze czy piędzu w mury Krakowa zawita, każdego mamy miłym gościem w naszej chacie, co wzmacnia węzły jakie zawsze łączyły powinny ludzi do jednego celu, choć różniami nieraz drogami zmierzających. W ten sposób cel nasz skromny ale ważny, skupiania sił literackich i artystycznych, łączenia ich w jednym towarzyskim ognisku, osiągamy w coraz wyższym stopniu, ku większemu pożytkowi sztuki i piśmiennictwa, i tej wszystkim nam równie drogiej sprawie, której sztuka i piśmiennictwo zawsze służyć powinno.

I ta myśl Stanowni Panowie niech nam dodaje otuchy do wytrwałości, niech nas chroni od zwątpienia, niech uszwa z pomocą nas wszelkie rosterki! — A z duszą będąmy patrzyć na przyszłość naszą, pewni że będzie lepszą. W tej nadziei raz jeszcze witam Was Panowie, prosząc o serdeczną pieczę nad rozwojem naszego Koła! i otwieram Walne Zgromadze.

Przemówienie prezesa serdecznie przyjęto oklaskami, poczem sekretarz Koła p. Kazimierz Bartoszewicz odczytał następujące sprawozdanie Komitetu Koła:

Stanowni Panowie! Stając przed Wami z dorocznym obrachunkiem, winniśmy przedewszystkiem zwrócić uwagę na pomyślny stan Koła pod względem liczby członków. Była ona wprawdzie znaczną w pierwszym, a zwłaszcza w drugim roku istnienia Koła, ale nie można jej było uważać za pewną i stałą. Przytłoczył i odplył członków w latach poprzednich równowazył się: przybywało corocznie około 30-ciu członków i tyluż ubywało. Modą było wpisywanie się do Koła — kiedy zadocę unieznomo modzie, zaczęto się dość licznie wykreślać. Rok ubiegły pod tym względem był korzystniejszym dla naszej instytucji; przybyło nowych członków dwudziestu kilku, ubyło zaledwie dziesięciu. Dowodzi to, iż nowo-przybywający nie dla mody wstępują do Koła, nie chcą być w niem chwilowymi gośćmi, lecz że czują potrzebę naszej instytucji i rozumieją korzyść jaką ona członkom przynosi. Na dzisiejszych członków już liczyć możemy, są oni rzeczywistą siłą Koła i podstawą jego bytu i działalności.

Z przyjemnością też zaznaczę wydział, że pod względem towarzyskim postąpiło Koło o krok naprzód. Wieceurki muzyczne nie były powiary przygotowanymi z góry, ale serdeczną towarzyską zabawą, wolną od zbytecznej poży i powagi. Każdy z nich z małym wyjątkiem był improwizowany i to im nadawało oryginalną cechę. Znalezione ton właściwy dla Koła i do tego tonu całość się ostroja, jednak pomimo tej cechy improwizowanej, a może właśnie z jej powodu poszczycić się może rok ubiegły dwoma najpiękniejszymi wieczorkami w całym ciągu żywota Koła. Mam tu na myśli dwa wieczorki urządzone w Kole przez jednego z najznakomitszych naszych kompozytorów Zygmunta Noskowskiego. Wywarły one silne wrażenie i pozostały zapewne na długo w pamięci ich uczestników.

Oprócz nich odbyło się jeszcze siedm wieczorków, w których udział przyjęli pp. Bylicki, Singer, Morełowski, Sandoz, Świerzyński, Kleczkowski, Wroński, Cink, Arwin, Styka, Straziński, Frenkel, Siemaszko, Niedzielski, Benedyktowicz, Piwnicki — za co komitet serdecznie składa podziękowania.

Do rozważenia życia towarzyskiego przyczyniły się również wspólne uczy, w rocznicę założenia Koła — w dzień imienia czcigodnego prezesa Koła — na cześć Zygmunta Noskowskiego, na cześć Piotra Chmielowskiego i wreszcie dwie uczy w dni tradycyone, po raz pierwszy w r. z urządzone, t. j. uczy śledziowa i oplatek. Urządzeniem tych dwóch ostatnich zajął się komitet na ogólne życzenie członków, a swoboda i weselość, jakie na nich panowały, były tak niewymuszone i rzać można braterskie, jakimi powinny być wszystkie podobne zebrania. Oplatek przyniósł również zapomogę dla naszych weteranów z 1831 roku, gdyż myśl przy oplateku o biednych i zasłużonych wpłynęła na ze-

branie stosownej, jak na literackie i artystyczne i to literackie i artystyczne krakowskie stosunki, dość okazałej sumki, wręczonej komite- towi weteranów.

Kiedy mowa o składkach, dodać należy, iż członkowie Koła przysli z pomocą wzdwie po zmarłym naszym członku Julianie Horanie i złożyli również pewną kwotę na ofiarę ostatniej powodzi.

Jako nowość wprowadzoną po raz pierwszy w Kole, wymienić należy wystawy obrazów członków w naszym lokalu przed oddaniem ich na widok publiczny. Dobry przykład dali przez i podskarbi Koła, za nimi poszli dotąd pp. Krzesz, Pruszkowski i Swierzyński. Członek Koła pan Br. Stepiński dał nam poznać jeden z najpiękniejszych a mało znanych utworów Matejki, oraz kilka szkiców humorystycznych ze swego cennego zbioru. Pan Pruszkowski wręczyć nadesłał na ręce sekretarza kilkanaście wzmocnionych humorystycznych, które sprzedane w Kole przyniosły 111 złr. 75 ct. funduszowi wdów i sierot po literatach i artystach.

Koto leżenie w r. z. odwiedzane było przez goszczących w murach Krakowa literatów i artystów. Pomijając członków zjazdu literacko-artystycznego, przyjmowaliśmy w swem gronie Józefa Brandta, Piusa Welońskiego, Noskowskiego Zygma, Friemana, Karola Brzozowskiego, Gersona Wojciecha, Włodz. Spawowicza, K. Jarochońskiego, Józefa Kościelskiego, Piotra Chmielowskiego, Kotarbińskiego, Święckiego, St. Kraushara, Wł. Smoleńskiego, Marcina Olszyskiego, Szymanowskiego Wacława. W ostatnich dniach przyjmowaliśmy wreszcie ks. Medniańskiego, znakomitego poetę słowackiego znanego pod pseudonimem Sawy Duszana Pepkina.

Zbiory Koła pomnożyły się darami dla biblioteki księdza Ign. Polkowskiego, Hanusza, dra Dzeduszyckiego, dra Rosenblatta, M. Bałuckiego, hr. Engeströma, dra Butowskiego, K. Bartoszewicza, Wł. Bely, Langiego. Prócz tego przybyły: kolosalny biust Kochanowskiego dłuta prof. Gadomskiego, oraz dwa szkice humorystyczne Pruszkowskiego i Mucharskiego, ofiarowane Kołu przez p. Br. Stepińskiego.

Wydany był maskowy dla powiększenia funduszu na cele literackie i artystyczne przywiózł około 500 złr. Na mały ten stosunkowo dochód wpłynął zakaz urządzania balów w Sukiennicach, pomijając różne przeszkody, których wymienianie nie byłoby może na miejscu.

Stosownie do woli walnego zgromadzenia komitet pamiętnik 200-tną rocznicę odsieczy wiedeńskiej wydaniem okazałego albumu. Oprócz członków Koła nadesłali swoje prace Jozef Brandt, Wojciech Gerson, Tad. Rybkowski, sp. Al. Lesser, Kozakiewicz, Malecki. Album do tej chwili nie powrócił wyłożonego nakładu. Przyczyną tego było opóźnienie się wydawnictwa, niezależnie od komitetu a spowodowane przeszkodami technicznymi. Posiadając jednak w rękach swoich znaczącą liczbę egzemplarzy Albumu, oraz szkice i rysunki mające nieposlednią wartość, w najgor- szym razie kosztu wydawnictwa w całości się pokryje. Tu nareszcie dziękujemy panom artystom za ich szlachetną pomoc przy wydawnictwie.

Taką była wewnętrzna działalność Koła. Na zewnątrz niejednokrotnie dawaliśmy oznaki życia. (D. n.)

Kronika.

Kraków, 10 lipca

Włodzimierz Milowicz, sekretarz Banku krajowego, znany publicysta, jeden z najgorliwszych w roku 1862 i 1863 członków organizacji narodowej, więzieniu stanu i wychodzą — zmarł nagle dzisiaj w Krakowie, podczas obiadu w resursie oby- watełkiej.

Najnowszy obraz Matejki „Wzięcie Maksymiliana pod Byczyną przez Zamoykiego“, został już ukończony i czeka na ramy, aby się następnie w sa- lach Towarzystwa sztuk pięknych ukazać.

Helena Modrzejewska zawitała już do Europy i przebywa obecnie w kąpielach morskich w St. Malo, w północnej Francji, na wybrzeżu kanału La Manche. Po krótkim odpoczynku, znakomita artystka udaje się na całe lato do Zakopanego.

Koncert na dochód dotkniętych powodzią. Pię- kna myśl przyjęcia w pomoc niedoli za pomocą wezo- rniejszego koncertu w ogrodzie strzeleckim, znalazła oddźwięk wśród publiczności. Po zaciętej walce sto- czony rano przez słońce z deszczem, spłynęła pod wieczór do ogrodu tak znaczna liczba osób, że chwila- mi w główniejszych aleach przebiegł niemal przed- dziecie się wypadło przez ściśnięte tłumy a ogólny dochód osiągnął okazałą sumę 600 złr. Pomysł ten rezultat zawiadzać przedewszystkiem należy władzy wojkowej, która pierwsza podała inicjatywę, niemniej czterem orkiestrom p. nku 13, 20, 56 i 57 za bezinteresowne podjęcie zadania. — Zarówno wybór dzieł objętych programem, jak i ich wykonanie zadawalno zebrana publiczność. Z zapła- tem też przyjmowano celniejsze ustępy jak: Uwerturę z „Tella“, Rapsody Liszta, Uwerturę z „Ruy Blas“, a nadewszystko przy połączeniu wszystkich orkiestr zadziwiająco precyzyj i zgodnością zalecają- cą się wykonanie Pieśni polskich oraz Marsza z „Rieni“ Wagnera. Ze zmierzaniem ogród oświetlony chińskimi lampionami, pełen dźwięków i wesole- go gwaru niezwykle malowniczo przedstawiał widok.

Zamknięcie roku szkolnego w tutejszej szkole sztuk pięknych nastąpi w d. 20 b. m. W dniu tym prace uczniów wystawione zostaną na widok publiczny przez przeglad trzech dni. Jak nam mówią, dyrektor szk- ły Matejko udaje się dla poratowania zdrowia do Żegostowa.

kładów dobroczynnych, jak np. domu pracy dobro- wolej i przymusowej i innych; zbadanie przyczyn wzrostu ubóstwa i obmyślenie sposobów zapobiega- nia mu; w ogóle podjęcie wszelkich czynności legal- nych zmierzających do polepszenia stanu spraw ubo- gich w mieście Krakowie.

Komitet ratunkowy krakowski ma się rozwi- ać d. 15 b. m.

Zgromadzenie walne urzędników magistratual- nych wybrało dla sprawy zakupu węgla na rok 1884/5 komisję złożoną z pp. rady Ludwika Zawilowskiego jako przewodniczącego i pp. Aleksandra Kłosowskiego i Leopolda Mülnicha jako wydziało- wych. — Równocześnie dla stowarzyszenia losowego wybrano wydział złożony z pp. Augusta Guetze, Aleksandra Kłosowskiego, Tomasza Poledniaka, Bolesława Trębowskiego i Ludwika Zawilowskiego.

Księgarnia p. K. Bartoszewicza zmieniła lokal, przenosząc się z hotelu Dresdeńskiego do Saskiego przy ulicy Stawkowskiej. Zmiana co do dogodności lokalu nader korzystna. Sklep jest obszerny, wygo- dny, urządzony gustownie i na szerszą skalę. Księ- garnia już od wczoraj otwartą została dla publicz- ności.

Ze szkuli. W jednej z antykwarij przy ul. Szpi- talnej oglądaliśmy dwa widoki Staehowicza, przed- stawiające „Widok Pionin“ i „Zamek ozorstyński“. Oba malowane na blasze. Byłyby one wielce pożą- dane dla Muzeum narodowego w Krakowie.

Primicya. Ks. Feliks Stelcel odprowadzi w d. 13 b. m. w kościele Panny Maryi pierwszą mszę.

Następujący alumni seminarjum dycjezalnego, otrzymania w d. 6 b. m. w kościele OO. Jezuitów presbyterat: Jan Babicz, Józef Biba, Franciszek Blahut, Jan Flar, Wojciech Janas, Piotr Karzemaroz, Franciszek Krupa, Józef Lobeowski, Jan Markusz, Jędrzej Szpender, Feliks Stelcel, Bartomiej Szafraniec, Bartomiej Wądryk, Henryk Wędzicha. Z za- konu OO. Jezuitów: Leon Jakobiński, Karol Koczorowski, Kazimierz Mieliński, Ignacy Miazkiewicz, Fran- cisek Stec i Błażej Szydłowski.

Z nad Wisły. Dnia wczorajszego wieczorem, wy- ratował żołnierz policyjny Kimpler i rybak Jan Ku- charski, dwu tonących chłopców w Wiśle — którzy płynąc łódką, wpadli do wody.

Zapiski policyjne. Aresztowano: Kapuścińskiego Władysława za oszustwo, Piątkowskiego Jędrzeja za zbiegnięcie z terminu, Grünwalda Abrahama, Bazy- lewicza Józefa, Szczygła Jana, Zdzisławska Henrykę, Mülnicha Jana za kradzież, 4 osoby za pijactwo.

Zmarli. W Warszawie zmarł Jan Markowski, b. artysta teatrów tatarskich, który przez 18 lat stu- żył im wiernie. Jako barytonista cieszył się wiel- kiem powodzeniem w „Wolnym strzelcu“, „Fradrya- volu“ a głównie w „Robercie diable“. Zmarł w nędzy przeżywszy lat 73.

Wieliczka, 9 lipca. W niedzielę na dochód do- tkniętych powodzią odbył się u nas teatr amato- rski. Na przedstawienie złożył się komedyjki: „Dwaj roztargnieni“ komedia w 1 akcie i „Błądek opęt- ny“ Wł. L. Ancezyca. Początek o godz. 8 wiezo- rem.

Mamy nadzieję, że przedstawienie to, z osem tak godnym poparciem, wypadnie jak najpomyślniej. Los nieszczęśliwych powodział obchodzi nas wszystkich, stwierdzajmy to czynem, licząc przybijając na przed- stawienie i nadatków nieszczygając.

Parafia radkowska w dycyji tarnowskiej ob- chodziła w d. 25, 26 i 27 z. m. 800-letni jubi- leusz swego założenia. Równocześnie miejscowy pro- bosczyk ks. Lacerol błogosławił małżeńską parę knio- tów o historycznym nazwisku Jagiełłów, która 50 lat przykładać z sobą przeżyła.

Grad zniszczył w d. 7 b. m. następujące miej- scowości: Kreców w powiecie dobromilskim wł. p. Nowackiej (szkoda podana na 1140 złr.); Gro- chowce w powiecie przemyskim wł. p. Antonie- wicza (szkoda na 1000 złr.); Miodowice także wł. p. Skórskiego (szkoda 1000 złr.).

Samobójstwo w kościele. W dniu onegdajszym, o godzinie w pół do trzeciej popołudniu kilka osób, modlących się jeszcze w kościele Świętokrzyskim w Warszawie zauważyło, jak do świątyni wszedł jakiś młody człowiek, oglądając się na wszystkie strony, jakby uprzątnął czegoś i wreszcie stanął przy ambonie. Nagle, wśród panującej ciszy rozległ się huk strzału, a jednocześnie przybyły młodzieńiec zwał się przy ambonie na posadzkę. Kiedy doń podbiegnięto, nurzał się cały we krwi, a w rękę trzymał dosyć duży rewolwer. Żył jeszcze, oczami ruszał, ale mówić już nie mógł. Strzelił on do sie- bie z rewolweru w usta, a kula przebiła mu czaszkę i wypadła na posadzkę, której tańde krew struga szeroką broczyłką. Widok ten groził mi w sobie niewymowną. Obecni wezwali natychmiast policyję z sąsiedniego cyrkułu, zjadł też posłano czemprempej po lekarza miejskiego p. Kocpecia i sądownego śled- czego p. Mauersbergera. Doktor zastał już samo- bójcę bez życia. Przy zrewidowaniu ubrania znale- ziono przy nim zegarek złoty, pugilares z rs. 9 i trzy listy oraz papiery legitymacyjne. Dowiedziano się z nich, że zwie się Kazimierz Tański, ma lat 29 i pochodzi ze wsi Remkowa pod Nasielskiem w po- wiecie pułuskim, będącą własnością jego matki. W Warszawie przebywał czasowo, mieszkając w ho- telu Polskim. Ukończył on przed kilku laty sześć klas w warsz. II gimnazjum męzkim, a potem kształcił się w instytucie religiozno-leśnym w Puław- wach. Listy, które miał przy sobie, adresowane były jeden do duchowieństwa, drugi do arcybiskupa Po- piela, trzy do rąk rodziny w Remkowie przez Na- sielsk. W liście do duchowieństwa pisze, że nie mógł na niego oddziać umoralniająco ani kazania, ani spowiedź, i że właśnie odraża, jaką czuje ko- samu sobie, doprowadza go do samobójstwa. Po- zbawia się życia w kościele dlatego, żeby przela- nien swej krwi w świątyni skłonić duchowieństwo do gorliwszego zajmowania się umoralnieniem mło- dzieży. W końcu nadmieniam, że z przypadającej mu schedy, leguje rs. 1500 na napisanie i wydanie dziełka pod tytułem: „Wychowanie moralne i fizy- czne młodzieży“. List do arcybiskupa jest mniej więcej tej samej osnowy, tylko obszerniejszy. W liście do rodziny, który dzieli na dwie części, tytułując pierwszą: „Testament moralny“, drugą „Testament materialny“, Tański wyłuszcza swe poglądy na wy- chowanie młodzieży, prosi o przeznaczenie rs. 1500 z jego spadku na wspomniane wydawnictwo i t. p. wreszcie przeprosza swą rodzinę i żegna ją ser- decznie. Zwłoki samobójcy przeniesione zostały do domu pogrzebowego na Powązkach, gdzie na ciele dokonano sekcji. Wykazała ona, że niebezpieczny cier- piał na rozstrój umysłowy, spowodowany wyczerpa- niem sił fizycznych. Tłumy ludzi przez całe popo- łudnie przeczeczowały i wieczerz otaczały kościół Świętokrzyski, opowiadając sobie najrozmaitsze po- wody samobójstwa. Z polecenia tryebiskupa, świa-

tynia, ze względu na sprowanowanie jej przez roz- lew krwi, będzie czasowo zamknięta. Podobno re- konsekracja, połączona z otwarciem kościoła w tych dniach już ma nastąpić.

Bobateria. W tych dniach odbyła się w Paryżu uroczyste rozdania nagród w towarzystwie Société nationale d'encouragement au bien. Pierwszy me- dal złoty wręczony został Antoninie Lix, rodem z Colmar. Wychowaną ona była przez ojca, starszego wiarusa, w sposób ściśle spartański, a do dziewię- ciego roku życia ubierano ją jak chłopca. W sztuce fechtunku i konnej jazdy mało kto jej dorównał. W r. 1863 znajdowała się w Polsce jako nauczy- cielka. Wstąpiła do powstania, przywdziewając zno- wu męską odzież i powiększając szeregi walczących. W jednej z potyczek została łamą racjona w pier- sieniu. W r. 1866 wróciła do Francji w chwili, gdy cholera szczyła spustoszenie. Żołnierz zamienił się w siostrę miłosierdzia. Z gorliwością bezprzykładną zajęła się pielęgnowaniem chorych. Podczas wojny francusko-pruskiej widziano ją znowu w mundurze wolnego strzelca naprzemiann walczącą w szeregach i niosącą pomoc ranym. Życie to jednak pełne tru- dów i poświęcenia wyczerpało jej siły. Dzisiaj acz- kolwiek jeszcze nie staruszką, z trudnością się po- ruszać może z pomocą kuli i utrzymuje się z pomo- cą sklepiku z tytoniem i cygarami, który jej rząd udzielił, ozdobiwszy jednocześnie pierś medalami za- sługi. W r. 1873 papież na przedstawienie generała Charette udzielił jej również medal, a kobiety z Al- zacji ofiarowały jej kosztowną szpudle honorową.

Mimowolny humor. Jak podaje Zaria, przed kilkoma dniami pewien uliczny handlarz lodów w Ki- jowie postanowił odebrać sobie życie — i powieścił się. Na szczęście, dostrzeżono go wcześniej. Zjęto ze sznurą i po udzieleniu pomocy lekarskiej zaprowa- dzono do policyi w celu spisania protokołu o za- wzięciu samobójczym. Tu sprawa przybrała charakter arcy-komiczny, gdyż dyurny chcąc przez wpływ psychiczny odwrócić powrócenie zamachu, wziął od biednego człowieka zobowiązanie piśmienne tej tre- ści: „Ja niżej podpisany przyrzekam, że w przy- szłości nie ośmielę się targnąć na własne życie, w przeciwnym zaś razie poddany zostanie odpowie- dzialności sądowej z art. 29 Ustawy o karach wy- mierzanych przez sędziów pokoju (niewykonalnie praw- nych żądań policyi)“. Poczciwy rewirer sądził, że artykuł 29 groźnym jest nawet dla niebezpiecznych.

Nominacye. Cesarz postanowieniem z dnia 26 czerwca b. r. nadał inspektorowi i radcy skarbowe- mu przy generalnej dyrekcji zarządu tytoniowego, Wincentemu Edwardowi Manrowsowi, w uznaniu jego działalności służbowej, tytuł i charakter starszego inspektora i starszego radcy skarbowego z uwolnieniem od taksy.

Podziękowanie. W imieniu zatopionych gminy Wołowiec, składam serdeczne „Bóg zapłać“ szano- wnemu zarządcy dóbr klasztoru PP. Norberta- nów na Zwierzycu, który zatopionym mieszkańcom gminy przyszedł w pomoc, ofiarując 100 złr. i tra- wę we własnym lesie, której brak dotkliwie czuć się dawał.

Jan Kuśma, nuncyzjoni i członku Rady gm. w Wołowiec.

Składki. Na dotkniętych powodzią złożyli w Re- dakcyi Nowej Reformy: Towarzystwo zaliczkowe w Krakowie ze składki 13 złr. 72 ct., a mianowicie: Kotarski 3 złr., Star- za, Spieberg, Bóza Lubliner i Tomaszewski po 1 złr., Raqoa, Krasnicki, Kaszniewicz, A. D., Szożany, Janiczek i Nieczytelny po 50 ct., Gay 30 ct., Tom., Czyżyski, Moszyński, J. P., Z. Z. po 25 ct., A- meisen, Nieczytelny, Tuber, R., X. Y., Hayes i W. po 20 ct., Dumaire, N. N. po 10 ct., Meidinger, reszta wydana 7 ct.

Dr. Tehrózwski 50 ct., prof. Rotter 3 złr., pa- rafia Gay 9 złr. i 1 rubel, M. O., A. O. i P. G. 2 ruble i 75 ct., Ludwik Michalski z Hilikonu 483 złr. 9 ct., razem 510 złr. i 3 ruble.

XVIII Wykaz składek na dotkniętych powo- dzią (złożone w centr. kom. w Krakowie): N. N. 2 złr., N. N. wdzięczni P. Bogu za otrzy- maną łaskę 10 złr., Emilia Rudnicka z Zawady 5 złr., Bolesław Sielński ze składki w Straszylle 5 złr., Bolesław Zychowicz z Wątków 3 złr. Z li- sty Nowej Reformy: dr. Stepiński 20 złr., Laure Herstal 50 ct., Izak Herstal 50 ct., Stowarzyszenie kapeluszników, rękawiczników i garbarzy 17 zł. 25 ct., M. Jankowski z Doliny 3 złr., Chodakowska z Ems 3 złr. 57 ct., E. W. 5 złr., dr. Władysław Nieć 1 złr. Razem 80 złr. 82 ct.

XIX wykaz. Z Administracji Dziennika Polskie- go: od posterunku kandydatów w Brodach 16 złr., A. Wilkoszewski z Toporzycy 10 złr., ks. Ludwik Jurgowski 10 złr., ks. kanonik Ludwik Rucza z Kolbuszowy 10 złr., z listy Schudmaka 5 złr. 50 ct., z Administracji Gasyty Krakowskiej: K. W. 4 złr., Wachtel Władysław 1 złr., Wachtel Józef 50 ct., ks. Mihalczyk 2 złr., Marcin Herst 1 złr., fabryka nafty w Chorkowie 5 złr., N. N. 2 złr., parafia Morawica 88 złr., Zgromadzenie PP. Franciszkanek przy kościele św. Andrzeja 30 złr., ks. kanonik Cent 5 złr., ks. Ignacy Polkowski 5 złr., ks. Franciszek Pobndiewicz 7 złr., Ludwika We- żykowa z Pańkowi przykłada na dotkniętych powo- dzią w pow. wadowickim 60 złr., A. D. hr. Suza- wiński 100 fr., Razem 100 fr., 337 złr. 82 ct. Do tego z wykazów od 1 do 17 fr. 17, duk. 2, złr. 41.312 ct. 84. Razem złożono 100 fr., 17 rs., 2 duk., 41.650 złr. 66 ct.

Wykaz wydatków nr. VI: Zapomoga na okolicę ujścia Uszwy i Uszewki na ręce starosty p. La- skowskiego 200 złr. Za chinię na ręce dra Parę- dowskiego 2065 złr. Za kosztu podróży do Jarosławia dra Kamińskiego 70 złr. 72 ct. Zapomoga na oko- licę Marcy Poręba na ręce dra Zolla 200 złr. Zwrot wydatków kosztów ratunku przez hr. Roztworow- skiego 61 złr. 24 ct. Diw. portul 1 złr. 17 ct. Do tego wydatki z wykazów 1-5 33.358 złr. 91 ct. Razem 35.957 złr. 4ct.

Teatr lwowski w Krakowie. (Repertuar).

W sobotę po raz pierwszy w tym sezonie „Ga- skończyk“, op. kom. w 4 aktach Souppge'a z p. Myszkowskim w tytułowej roli. Oprócz tego bierą udział panie: Boska, Kasprzowicza, pp. Skalski, Alma, Fontana i inni.

W niedzielę po raz czwarty znakomite „Opowie- ści Hoffmana“ op. fantastyczna w 4 aktach Offen- bacha

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

P. J. Lermina, wydawca paryskiej Revue Universelle Internationale, umieścić przekład tra- gedyi Heysego Don Juan's Ende, i zwrócić się do niego z prośbą o napisanie przedmowy. Heyse od- powiedział mu to zajmującym listem, w którym wy- mawiając się od przedmowy, kreśli w sposób jaspra- wy stosunki teatralne niemieckie. Nic nie mogło mi dziwić bardziej, powiada Heyse, nad pańskie żądanie. Jeżeli we Francji: mówi ktoś o teatrze nie- mieckim, to ma przed sobą obraz Niemiec, skreślony przez panią Stael. Wielkie poezmata Schillera i Goethego, studyowane jako arcydzieła pozostały obe- cnie s'encom franskaim, sceny te nie zwróciły nawet uwagi na dzieła Kleista i Grillparzera i wychodzą prawie z tego przekonania, że Niemcy mają drama- turgów, ale nie mają teatru. Jest w tem rzeczywi- ściej cokolwiek prawdy. Pomimo prób szczęśliwych nie doprowadziliśmy do wielkiego stylu w tragedji i w komedyi obyczajowej, a z trzech czynników, składających się na teatr: poetów, artystów i pu- bliczności pierwsi, zdaje mi się, najmniej są winni. Bo dramaturg, nie poparty przez aktorów i przez instynkt publiczności nie stworzy rozkwitu teatru tak samo, jak wódz nie wygra bitwy bez intelligen- tnych oficerów i korzystnego terenu. W Niemczech nie brakuje przecież talentów sceniczych, ale de- centralizacja polityczna będąca źródłem naszej siły i rozwoju sprawia to, że na jednym miejscu nie ma się do wzorowego ensembles. Nie mamy Theatre Francais, Odeonu, Wodwiliu, Gymnase, a tak samo rozdzielone i rozproszone jest nasze towarzystwo. Obyczaje Wiednia inne są od obyczajów Berlina. Mo- nachium, Drezna i komedia, dająca obraz obczy- ajów jednego miasta nie robi wrażenia w innym. To, co się wszędzie podoba, jest miernota lub posa- bezbarwna i wielkie talenta, jak Kleist i Grillparzer, dlatego woli się nie liczyć spełnieć z gustem pu- bliczności i własną tylko kierowali się fantazyą. Z tego powodu nie mogę pisać przedmowy do mej tra- gedyi, tembardziej, że mam przemawiać do publi- czności zupełnie mi obcej. Przedmowy raczej spo- dzielię się od pana, który odważył się przedsta- wienia publiczności francuskiej po raz pierwszy dram- at, uważany przezemnie samego za specyficznie nie- miecki. Takie jest w streszczeniu zdanie znakomite- go pisarza niemieckiego o stosunkach teatralnych niemieckich: zdanie bardzo niewesołe.

Dział ekonomiczny.

Kolej Transwersalna. Presse pisze: „W najbli- szym czasie zostanie otwarta pierwsza przestrzeń ga- licyjskiej kolei Transwersalnej, mianowicie kolej lo- kalna Oświęcim-Podgórze. Roboty na przestrzeni Grybów-Zagórz postępują z pośpiechem tak, iż wszel- kie są widoki, że i ta linia zostanie otwarta w cią- gu sierpnia. Jeżeli pomimo zbliżającego się terminu otwarcia pojedynczych przestrzeni galicyjskiej kolei Transwersalnej, nie poczynią żadnego postępu roko- wania w sprawie zawarcia kartelu taryfowego z ko- leją Karola Ludwika, winien temu głównie tymcza- sowy charakter tych władz, którym podległe są o- becnie galicyjskie koleje skarbowe. Z dnem 1 sie- rpnia kolejowa komisya ministerjalna zostanie roz- wiazana, a wtedy generalna dyrekcja kolei skarbo- wych zostanie powołaną do prowadzenia dalej na- wiazanych przez komisję ministerjalną rokowań. Otwarcie przestrzeni Grybów-Zagórz musza poprze- dzić rokowania z Węgiersko-Galicyjską koleją co do zawarcia kartelu pęga dla pomienionej linii, układy te jednak nie natraczają większych trudności“

W sobotę wieczorem przybył ze Stanisławowa do Monasterzysk pierwszy pociąg kolejowy.

Wiedeń, 8 lipca. (Sprawozdanie wiedeńskiej kasy mięsnej). Na dzisiejszy targ sprzedano 1300 szpień, 1900 średnich wieprzów, a 3302 warchlaków, ra- zem więc 6502. Popyt za spaśniami był wielki, gdyż wielki wywóz smalcu spowodował podrożeń- cie tego artykułu. To też spaśna, a nawet średnie wie- przze podrożały o 2—2 1/2 ct. na kilo.

Płacono: spaśna wieprze po 47—48, średnie po 45—46 1/2, a warchlaki po 36—45 za 1 kilo żywej wagi bez podatku konsumcyjnego.

Wiedeń, 10 lipca. Skutkiem tego, że wielu kan- dydatów do Sejmu z wielkiej własności figurowa- li na wszystkich trzech, inni na dwóch listach, a z kandydatów specjalnych tylko nie wielu prze- szło — wynik wyborów jest tak powikłany, że władze w żadną partya nie uważa się za zwycię- żoną. W każdym razie trzeba przyznać, iż partya liberalna największy odniosła sukces.

Wiedeń, 10 lipca. Presse adersza silnie na ode- zwę preszburzkiego towarzystwa targu na bydo do galicyjskich kupców i oznajmia, że dotąd nie zaprowadzono żadnego znizzenia taryf od przewo- zu byda do Preszburga.

Wiedeń, 10 lipca. Dolnoaustriacka krajowa ra- da sanitarna na dzisiejszem posiedzeniu uchwaliła zalecić rządowi wydanie kilku weterynarsko-poly- cyjnych przepisów, które odnosić się mają do byda sprowadzanego drogą lądową z Preszbur- ga do Dolnej Austrii.

Petersburg, 10 lipca. W drugiej połowie sier- pnia, wszakże jeszcze bez ściśle oznaczonego ter- minu, car niezawodnie przybędzie do Warszawy, gdzie — jak się tutaj spodziewają — powita go arecyksiążę Rudolf.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 10 lipca. Przy wyborach sejmowych w Dolnej Austrii z większych posiadłości ziem- skich zostali wybrani: Dreher, Gatterburg, Gu- denus, Hardegg, Kinsky, Kiemannsegg, Opat Kar- mitsha, Pirko, Bichter, Schwellzer, Gustaw Suttner, Thurn, Traun i Hoyos.

Polia, 10 lipca. Eskadra odbywała na morzu wobec cesarza strzelanie do tarczy z dział i mi- traljez. Taktyczne ćwiczenia na morzu odbywały się wśród strzałów dawanych przez obie strony biorące w nich udział. Statki powróciły do przy- stani Polia o god. 12 m. 5, po założeniu poprzed- nio torpedów wzdłuż brzegu i po udaremnieniu ich działania. O god. 9 opuścił cesarz Polę, ze- gnany serdecznie przez ludność wśród objawów

przywiązania. Cesarz wydał następujący rozkaz dzienny do floty: „Do mojej marynarki wojen- nej! Przejmiam wrażenie, jakiego w poprzednich latach doznałem, przeglądając moją marynarkę, wzbudziło we mnie pragnienie, wzięcia udziału w tegorocznych ćwiczeniach wzmocnionej eka- dry. — Z wielkiem zadowoleniem oświadczam, iż oczekiwania moje w pełnej mierze się spraw- dziły. Postępn, jaki marynarka w każdym kierun- ku w ostatnich latach zrobiła, zadziwiająca prze- czność eskadry w ćwiczeniach, waorowe podatnie- śki służby, porządek na pokładzie wszystkich statków, doskonałe wykształcenie załogi, szybkie i rozumne dowodzenie okrętami i dywizjami ok- rętów, a w końcu sprężysty i świadomy celu naczelny kierunek, okazany w całym przebiegu ćwiczeń — oto co zauważyłem i co uspakajają- że zupełnie na przyszłość, stanowiąc w oczach mo- ich dowód, z jakim zapalem i z jaką wytrwało- ścia marynarka moja obowiązki swe w najroz- maitszych kierunkach pełni bezustannie. Z głę- bokiem a radosnem uznaniem oświadczam na tem miejscu admirałom, wszystkim oficerom i za- łogom zarówno jak całej służbie technicznej i administracyjnej, wyrazi najwzniejszego mego za- dowolenia. Te parę dni spędzonych wśród mej dzielnej marynarki wojennej, wśród której duch Tegethoffa nie osłabł, są dla mnie prawdziwą przyjemnością. Pola 9 lipca 1884 r.

Colowicz, 10 lipca. Następca tronu z żoną przybyli tu o godzinie 7 1/2. Na dworcze powitani zostali przez prezydenta rządu krajowego, przez księcia biskupa i innych dostojników; we wspa- niale przybranej poczekalni przedstawiono cesar- zewiczostwu wyższych urzędników, oficerów i damy, poczem wśród radosnych okrzyków ludu przez bogato przyozdobione miasto ruszono do zamku. Cesarzewiczostwo żywo się ucieszyło wro- czystymi objawami przywiązania.

Darmstadt, 10 lipca. Wyższy sąd krajowy wy- rokiem wczoraj wydanym rozwiódł morgantyst- czne małżeństwo Wielkiego księcia z panią Ko- lemine.

Paryż, 10 lipca. Komisya senatu dla rewizji konstytucyj wybrała przewodniczącym Dauphina, prawdopodobnie przeto nie przyjmuje przedłożenia bez poważnej rękjomi, iż rewizya będzie ograni- czona.

Cholera.

(Telegramy Nowej Reformy.)

Wiedeń, 10 lipca. (Tel. pryw.) Prezesor tutej- szego uniwersytetu dr. Nothnagel nie odczyt, w którym cholere przedstawil jako ostrą chorobę infekcyjną powstającą wtedy, gdy mikroby dostanie się do wnętrzości, a szerząca się przez zetknię- cie a nie z powietrza. Medycyna jest wprost niej- jeszcze bezsilna, jako najlepsza pomoc wzywają- cą uważa opium.

Goryczy, 10 lipca. (Tel. pryw.) Do tutejszych hoteli sprowadzili się przejezdni, uciekający z Marsylii i Tulonu. Inni przejechali tylko przez Goryczy.

Berlin, 10 lipca. (Tel. pryw.) Bząd polecił czu- wać nad pociągami kolejowymi, przekraczającymi granicę podcagami Niemiec. Zamknięcie granicy nie będzie zarządzone.

Tulon, 10 lipca. (Tel. pryw.) Dr. Koch wy- jechał z Tulonu, stwierdzając, że cholera tutaj zmniejsza się. Utrzymuje on jednak, że epidemia obejmuje cały kontynent.

Paryż, 10 lipca. (Tel. pryw.) Dr. Fauvel zwal- cza stanowczo i gwałtownie twierdzenia Koeha co do powstania cholery w Tulonie i zapowiedź jej dalszego szerzenia się.

Tulon, 10 lipca. Wczoraj przez cały dzień zmar- ło ba cholere 5 osób.

Paryż, 10 lipca. W Marsylii między godzina 9 rano a 8 wieczór zmarło wczoraj dziesięć osób na cholere. Doniesienie z Aix opiewa, iż od wczor- raj godzin 7 wieczorem nikt tam nie zmarł na cholere.

Hamburg, 10 lipca. Dla wszystkich okrętów przybywających z morza Środiemnego a zwa- szcza z Tulonu i Marsylii naznaczono kwaran- tannę w Cuxhaven.

Konstytynopol, 10 lipca. Wszystkie statki pa- saderskie, przybywające z Warny, z Kustendje, z przystani na Dunaju, z Odesy, z Brindzini i Tryestu poddawane zostają pięciodniowej obser- wacyi w Cavak lub w Dardanellach.

Kurs telegraficzny.

Wiedeń d. 10 lipca 1884	Dotychczasowa g. 2 1/2 50	Z dnia po- przedniego
Renta papierowa aust.	87.95	---
" 5%, austr. niepodat.	95.75	---
" 4%, austr. niepodat.	81.50	---
" 4%, austr. niepodat.	80.25	---
6% Renta złota g.	122.10	122.15
4% Renta złota węgierska	91	91
Łyż z r. 18	184.76	185
Akcyje Banku Austro-węgierskiego.	535.30	---
" kredytowe austr.	54.50	---
London	121.90	---
Napoleonpound	9.97	---
Lombardy	163.40	163
Łyż z r. 1864	168.75	169
Akcyje Karola Ludwika	27.40	---
Akcyje Lwow. Cser.	1	188
Akcyje kul. węg. półn.		

